
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: ADESIONE SUCCESSIVA ALLA GARA ESPERITA DALL’ATS MILANO CITTÀ 
METROPOLITANA PER L’ACQUISIZIONE A NOLEGGIO FULL RISK DI UNO 
SPETTROMETRO DI MASSA TOP LEVEL INTERFACCIATO CON 
CROMATOGRAFO LIQUIDO 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott. Lorenzo Cammelli  
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 
 

DECRETO n. 385 del 27/09/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che con deliberazione n. 131 del 6/2/2017 l’ATS Milano Città Metropolitana 
procedeva ad indire, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016, procedura aperta sopra soglia per 
l’acquisizione e l’installazione, con contratto di noleggio full risk, di uno spettrometro di massa 
top level interfacciato con cromatografo liquido per il laboratorio di prevenzione; 
 
Considerato che con deliberazione n. 376 del 31/3/2017 l’ATS Milano Città Metropolitana 
procedeva, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 
c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016, all’aggiudicazione della procedura in argomento alla Società AB 
Sciex Srl, per un periodo di 60 mesi decorrenti dalla data di consegna; 
 
Dato atto che nella documentazione di gara veniva prevista la possibilità di estendere la 
fornitura di un’apparecchiatura ad una delle Agenzie facenti parte dell’Unione ATS; 
 
Ravvisata la necessità, da parte del Responsabile del Laboratorio di Sanità Pubblica, Sede di 
Cremona di questa Agenzia, di acquisire analoga apparecchiatura; 
 
Dato atto che la ditta aggiudicataria AB Sciex Srl, con e-mail del 28/4/2017 agli atti, dava 
formale accettazione all’adesione successiva da parte dell’ATS della Val Padana; 
 
Considerato che questa Agenzia ha provveduto a dare ampia pubblicità, tramite avviso 
volontario pubblicato sulla GUCE in data 17/5/2017, della volontà di adesione successiva alla 
procedura dell’ATS Milano Città Metropolitana; 
 
Considerato che le caratteristiche minime essenziali dell’apparecchiatura sono dettagliatamente 
descritte nel capitolato di gara che prevede, oltre alla manutenzione full risk per l’intera durata 
del contratto, un adeguato corso di addestramento degli operatori ATS della durata di almeno 
30 ore, un manuale utente e scheda d’installazione; 
 
Dato atto che l’offerta economica presentata da AB Sciex Srl di Milano è pari a € 399.900,00 
(IVA esclusa) così composta: 

- € 273.380,00 per il noleggio dell’apparecchiatura, 
- €   34.500,00 per la manutenzione ordinaria, 
- €   92.020,00 per la manutenzione straordinaria, 

e comprensiva di trasporto, consegna, installazione e collaudo, posa nei locali di ubicazione, 
allacciamenti alle utenze esistenti e collegamento al LIMS di laboratorio; 
 
Precisato che, effettuato il collaudo dell’apparecchiatura, la società aggiudicataria sarà 
sottoposta ad un periodo di prova di tre mesi, necessario per verificare la regolarità della 
fornitura; 
 
Quantificato quindi in € 399.900,00 + IVA 22% l’onere derivante dal contratto di noleggio in 
argomento per il periodo di 60 mesi; 
 
Specificato che la fatturazione del canone sarà mensile posticipata, con pagamento a 60 giorni 
dalla data di ricevimento della fattura; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di Responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
D E C R E T A 

 
 
1) di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla  procedura di gara esperita 

dall’ATS Milano Città  per la fornitura a noleggio di n. 1 Spettrometro di massa interfacciato 
con cromatografo liquido, formalizzata con propria deliberazione n. 376 del 31/3/2017; 
 

2) di stipulare il contratto con la ditta AB Sciex Srl di Milano con decorrenza dalla data di 
consegna (presumibilmente 1/10/2017) - (CIG 7195780182); 
 

3) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento pari a € 487.878,00 viene 
registrato al competente conto di costo 707210020 del Bilancio Sanitario di questa 
Agenzia per gli anni 2017/2022; 

 
4) di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 

50/2016, il Responsabile del Laboratorio di Sanità Pubblica di Cremona; 
 

5) di inoltrare copia del presente provvedimento all’ATS Milano Città Metropolitana in quanto 
capofila della procedura; 

 
6) di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 

32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 

 
 


